

# **CAMPAÑA DE CONTROL Y VIGILANCIA TRANSPORTE ESCOLAR (22 al 26 de mayo de 2023)**

**Informe de resultados municipales**

**Observatorio Nacional de Seguridad Vial**



# CONTENIDO

<b>1. PARTICIPACIÓN, RESULTADOS, TENDENCIAS</b>	<b>4</b>
<b>2. RESULTADOS POLICIAS LOCALES DESAGREGADOS POR TERRITORIOS</b>	<b>6</b>
<b>2.1. ANDALUCÍA</b>	<b>6</b>
2.1.1. Almería	6
2.1.2. Cádiz	7
2.1.3. Córdoba	7
2.1.4. Granada	8
2.1.5. Huelva	8
2.1.6. Jaén	9
2.1.7. Málaga	9
2.1.8. Sevilla	10
<b>2.2. ARAGÓN</b>	<b>11</b>
2.2.1. Huesca	11
2.2.2. Teruel	11
2.2.3. Zaragoza	11
<b>2.3. ASTURIAS</b>	<b>12</b>
2.3.1. Asturias	12
<b>2.4. BALEARES</b>	<b>13</b>
2.4.1. Baleares	13
<b>2.5. CANARIAS</b>	<b>14</b>
2.5.1. Las Palmas	14
2.5.2. Santa Cruz de Tenerife	15
<b>2.6. CANTABRIA</b>	<b>16</b>
2.6.1. Cantabria	16
<b>2.7. CASTILLA LA MANCHA</b>	<b>17</b>
2.7.1. Albacete	17
2.7.2. Ciudad Real	18
2.7.3. Cuenca	18
2.7.4. Guadalajara	18
2.7.5. Toledo	18
<b>2.8. CASTILLA Y LEÓN</b>	<b>19</b>
2.8.1. Ávila	19
2.8.2. Burgos	20

2.8.3.	León	21
2.8.4.	Palencia	21
2.8.5.	Salamanca	22
2.8.6.	Segovia	22
2.8.7.	Soria	22
2.8.8.	Valladolid	23
2.8.9.	Zamora	24
<b>2.9.</b>	<b>EXTREMADURA</b>	<b>25</b>
2.9.1.	Badajoz	25
2.9.2.	Cáceres	26
<b>2.10.</b>	<b>GALICIA</b>	<b>27</b>
2.10.1.	A Coruña	27
2.10.2.	Lugo	27
2.10.3.	Ourense	27
2.10.4.	Pontevedra	28
<b>2.11.</b>	<b>LA RIOJA</b>	<b>29</b>
2.11.1.	La Rioja	29
<b>2.12.</b>	<b>COMUNIDAD DE MADRID</b>	<b>30</b>
2.12.1.	Madrid	30
<b>2.13.</b>	<b>REGIÓN DE MURCIA</b>	<b>31</b>
2.13.1.	Murcia	31
<b>2.14.</b>	<b>NAVARRA</b>	<b>32</b>
2.14.1.	Navarra	32
<b>2.15.</b>	<b>COMUNIDAD DE VALENCIA</b>	<b>33</b>
2.15.1.	Alicante	33
2.15.2.	Castellón	34
2.15.3.	Valencia	35
<b>2.16.</b>	<b>CEUTA</b>	<b>36</b>
2.16.1.	Ceuta	36
<b>2.17.</b>	<b>MELILLA</b>	<b>37</b>
2.17.1.	Melilla	37
<b>ANEXO DATOS</b>		<b>38</b>

\*No se contabilizan ayuntamientos de las comunidades autónomas de País Vasco y Cataluña.

## 1. PARTICIPACIÓN, RESULTADOS, TENDENCIAS

Han participado 283 ayuntamientos de 40 provincias en la pasada campaña de control y vigilancia sobre transporte escolar, celebrada del 22 al 28 de mayo de 2023.

Las provincias con mayor implicación municipal en la campaña han sido: Madrid (28 ayuntamientos), Badajoz (28 municipios), Valencia (21 ayuntamientos) y Sevilla (18 ayuntamientos).

A fecha de elaboración del presente informe, se desconoce la participación de los municipios de 5 provincias: Cuenca, Melilla, Palencia, Segovia y Teruel.

La participación municipal se ha mantenido en términos similares durante las últimas campañas en los últimos años incrementándose en esta última campaña. Se observa una tendencia creciente tanto en el número de municipios participantes en la campaña, como en el número de vehículos controlados en cada campaña, y sin una tendencia significada en relación a los diferentes meses en que se ejecuta la campaña.

La contribución de las policías locales de los 283 ayuntamientos participantes durante la presente campaña de mayo de 2023 ha supuesto la realización de 3.516 verificaciones sobre los vehículos objeto de control “autocares de transporte escolar”, de las cuales 290 verificaciones observaron incidencias objeto de sanción, que representan el 8,25% respecto del total de las verificaciones realizadas esos días de campaña.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
3.516	290	8,25%

Las inspecciones realizadas fueron superiores a las realizadas en anteriores campañas, así como el total de vehículos denunciados. Los vehículos controlados fueron un 35,49% superiores respecto a los vehículos controlados en la campaña inmediatamente precedente de diciembre de 2022 y hasta un 60,62% superior a las inspecciones realizadas en la campaña de enero de 2022.

Campaña	Vehículos Controlados	Vehículos Denunciados	% Vehículos denunciados
ene.-21	2.270	129	5,68%
nov.-21	1.760	137	7,78%
ene.-22	2.189	129	5,89%
dic.-22	2.595	240	9,25%
may-23	3.516	290	8,25%

Tabla 1. Número de municipios participantes en el ámbito territorial de cada Jefatura Provincial de Tráfico:

COMUNIDAD AUTONOMA	JEFATURA PROVINCIAL	Número Aytos. 01-2021	Número Aytos. 11-2021	Número Aytos. 01-2022	Número Aytos. 12-2022	Número Aytos. 05-2023
Andalucía (8)	Almería	3	2	3	3	5
	Cádiz			14	10	12
	Córdoba	9	5		2	3
	Granada	4	12	5	7	9
	Huelva				3	2
	Jaén		7	11	7	7
	Málaga	12	11	16	9	14
	Sevilla	20	12	14	13	18
Aragón (3)	Huesca	1	2	2	0	3
	Teruel					
	Zaragoza	3	2	2	6	0
Asturias, Principado de (1)	Asturias	12	12	12	11	13
Balears, Illes (1)	Balears, Illes	13	10	16	9	8
Canarias (2)	Palmas, Las	5	2	3	2	6
	Santa Cruz de Tenerife	9	5	6	2	5
Cantabria (1)	Cantabria	9			8	4
Castilla - La Mancha (5)	Albacete	5	3	4	4	3
	Ciudad Real	3		3		2
	Cuenca					
	Guadalajara	2	1	3	3	2
	Toledo			3	1	3
Castilla y León (9)	Ávila	4		4		3
	Burgos	3	4	2	4	5
	León	6		5	9	7
	Palencia					
	Salamanca	5	3	4	3	5
	Segovia		2	2	1	
	Soria	1	1	1		1
	Valladolid	4	3	2	3	2
	Zamora	3	2	2	3	2
Extremadura (2)	Badajoz			14	21	28
	Cáceres	2	4	5	4	5
Galicia (4)	Coruña, A	11	6	11	9	10
	Lugo	2	2	3	2	2
	Ourense	3		2	0	2
	Pontevedra	6	1	6	3	4
Rioja, La (1)	Rioja, La	3	5	3	3	4
Madrid, Comunidad de (1)	Madrid				14	28
Murcia, Región de (1)	Murcia	17	18	18	18	13
Navarra, Comunidad Foral de	Navarra	3	1	1		0
Comunitat Valenciana (3)	Alicante/Alacant	2	8	10	9	11
	Castellón/Castelló	7	3	7	6	10
	Valencia/València	17			19	21
Ceuta (1)	Ceuta	1	1	1		1
Melilla (1)	Melilla	1				
<b>TOTAL MUNICIPIOS</b>		<b>211</b>	<b>150</b>	<b>220</b>	<b>231</b>	<b>283</b>
<b>Variación %MUNICIPIOS</b>			<b>-28,91%</b>	<b>46,67%</b>	<b>5,00%</b>	<b>22,51%</b>
<b>TOTAL PROVINCIAS</b>		<b>35</b>	<b>30</b>	<b>36</b>	<b>36</b>	<b>40</b>
<b>Variación %PROVINCIAS</b>			<b>-14,29%</b>	<b>20,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>11,11%</b>

## 2. RESULTADOS POLICIAS LOCALES DESAGREGADOS POR TERRITORIOS

A continuación, se muestran los datos remitidos por las jefaturas provinciales, agrupadas por su respectiva comunidad autónoma, en relación al total de verificaciones realizadas por las policías locales sobre transporte escolar, con expresión desagregada de los motivos de las denuncias tramitadas.

### 2.1. ANDALUCÍA

#### 2.1.1. Almería

Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos: Adra; Almería; Benahadux; Roquetas de Mar y Vícar.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
67	1	1,49%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	0	0,0%	0,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	1	100,0%	100,0%
ITV	0	0,0%	0,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	0	0,0%	0,0%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	0	0,0%	0,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>1</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

## 2.1.2. Cádiz

Han comunicado datos de su participación en la campaña 12 ayuntamientos:

Algeciras; Arcos de la Frontera; Barbate; Benalup-Casas Viejas; Chiclana de la Frontera; Chipiona; Jerez de la Frontera; Rota; San Martín del Tesorillo; San Roque; Sanlúcar de Barrameda y Ubrique.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
138	8	5,80%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	2	25,0%	25,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	0	0,0%	0,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	2	25,0%	25,0%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	0	0,0%	0,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	4	50,0%	50,0%
<b>Total</b>	<b>8</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

## 2.1.3. Córdoba

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos:

Bujalance; Lucena y Montoro.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
19	0	0,00%

No se realizó ninguna denuncia.

## 2.1.4. Granada

Han comunicado datos de su participación en la campaña 9 ayuntamientos:  
Baza; Granada; Guadix; Loja; Monachil; Motril; Ogíjares; Pinos Puente y Zubia, La.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
108	5	4,63%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	0	0,0%	0,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	3	60,0%	60,0%
ITV	0	0,0%	0,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	1	20,0%	20,0%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	1	20,0%	20,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>5</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

## 2.1.5. Huelva

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos:  
Lepe y Palma del Condado, La.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
41	4	9,76%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	0	0,0%	0,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	2	50,0%	50,0%
ITV	0	0,0%	0,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	0	0,0%	0,0%
Acompañante (cuando proceda)	1	25,0%	25,0%
Permiso de conducción	1	25,0%	25,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	0	0,0%	0,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>4</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

## 2.1.6. Jaén

Han comunicado datos de su participación en la campaña 7 ayuntamientos:  
Alcalá la Real; Baeza; Fuensanta de Martos; Mancha Real; Martos; Rus y Úbeda.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
22	0	0,00%

No se realizó ninguna denuncia.

## 2.1.7. Málaga

Han comunicado datos de su participación en la campaña 14 ayuntamientos:  
Alhaurín el Grande; Almargen; Antequera; Benalmádena; Coín; Estepona; Frigiliana; Fuengirola; Humilladero; Málaga; Marbella; Ronda; Torremolinos y Villanueva del Rosario.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
195	24	12,31%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	17	70,8%	70,8%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	0	0,0%	0,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	3	12,5%	12,5%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	0	0,0%	0,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	4	16,7%	16,7%
<b>Total</b>	<b>24</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

## 2.1.8. Sevilla

Han comunicado datos de su participación en la campaña 18 ayuntamientos:

Bollullos de la Mitación; Camas; Carmona; Carrión de los Céspedes; Castilleja de la Cuesta; Cazalla de la Sierra; Cuervo, El; Dos Hermanas; Écija; Lebrija; Osuna; Paradas; Peñaflor; Salteras; Santiponce; Tomares; Utrera y Villamanrique de la Condesa.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
109	4	3,67%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	2	40,0%	50,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	0	0,0%	0,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	0	0,0%	0,0%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	2	40,0%	50,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	1	20,0%	25,0%
<b>Total</b>	<b>5</b>	<b>100,0%</b>	<b>125,0%</b>

## 2.2. ARAGÓN

### 2.2.1. Huesca

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos: Barbastro; Huesca y Monzón.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
66	1	1,52%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	0	0,0%	0,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	0	0,0%	0,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	0	0,0%	0,0%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	0	0,0%	0,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	1	100,0%	100,0%
<b>Total</b>	<b>1</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

### 2.2.2. Teruel

No han comunicado datos de su participación en la campaña.

### 2.2.3. Zaragoza

Han comunicado que han participación en la campaña 0 ayuntamientos:

## 2.3. ASTURIAS

### 2.3.1. Asturias

Han comunicado datos de su participación en la campaña 13 ayuntamientos: Aller; Avilés; Corvera de Asturias; Grado; Langreo; Llanera; Llanes; Mieres; Noreña; Oviedo; San Martín del Rey Aurelio; Soto del Barco y Valdés.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
153	11	7,19%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	11	91,7%	100,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	0	0,0%	0,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	0	0,0%	0,0%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	1	8,3%	9,1%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>12</b>	<b>100,0%</b>	<b>109,1%</b>

## 2.4. BALEARES

### 2.4.1. Baleares

Han comunicado datos de su participación en la campaña 8 ayuntamientos: Alaior; Binissalem; Campos; Maó; Marratxí; Salines, Ses; Santanyí y Sóller.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
60	0	0,00%

## 2.5. CANARIAS

### 2.5.1. Las Palmas

Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos:

Arrecife; Oliva, La; Palmas de Gran Canaria, Las; San Bartolomé de Tirajana; Santa Lucía de Tirajana y Telde.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
150	5	3,33%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	0	0,0%	0,0%
Exceso de velocidad	1	16,7%	20,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	2	33,3%	40,0%
ITV	2	33,3%	40,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	0	0,0%	0,0%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	1	16,7%	20,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>6</b>	<b>100,0%</b>	<b>120,0%</b>

## 2.5.2. Santa Cruz de Tenerife

Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos: Adeje; Garachico; Guancha, La; Icod de los Vinos y Tegueste.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
41	10	24,39%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	9	14,1%	90,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	1	1,6%	10,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	9	14,1%	90,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	9	14,1%	90,0%
Acompañante (cuando proceda)	9	14,1%	90,0%
Permiso de conducción	9	14,1%	90,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	9	14,1%	90,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	9	14,1%	90,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>64</b>	<b>100,0%</b>	<b>640,0%</b>

## 2.6. CANTABRIA

### 2.6.1. Cantabria

Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos:  
Cabezón de la Sal; Medio Cudeyo; Reinosa y Suances.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
21	0	0,0%

## 2.7. CASTILLA LA MANCHA

### 2.7.1. Albacete

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos: Albacete; Chinchilla de Monte-Aragón y Tobarra.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
30	9	30,00%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	1	11,1%	11,1%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	0	0,0%	0,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	7	77,8%	77,8%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	1	11,1%	11,1%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	0	0,0%	0,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>9</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

## 2.7.2. Ciudad Real

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos:  
Ciudad Real y Valdepeñas.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
30	3	10,00%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	0	0,0%	0,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	1	33,3%	33,3%
ITV	1	33,3%	33,3%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	0	0,0%	0,0%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	1	33,3%	33,3%
Señal de transporte escolar (V-10)	0	0,0%	0,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>3</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

## 2.7.3. Cuenca

No han comunicado datos de su participación en la campaña.

## 2.7.4. Guadalajara

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos:  
Azuqueca de Henares y Cabanillas del Campo.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
254	0	0,00%

No se realizó ninguna denuncia.

## 2.7.5. Toledo

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos:  
Añover de Tajo; Talavera de la Reina y Yepes.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
31	0	0,00%

No se realizó ninguna denuncia.

## 2.8. CASTILLA Y LEÓN

### 2.8.1. Ávila

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos: Ávila; Navas del Marqués, Las y Sotillo de la Adrada.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
21	1	4,76%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	1	100,0%	100,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	0	0,0%	0,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	0	0,0%	0,0%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	0	0,0%	0,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>1</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

## 2.8.2. Burgos

Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos: Aranda de Duero; Briviesca; Burgos; Medina de Pomar y Miranda de Ebro.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
86	2	2,33%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	0	0,0%	0,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	0	0,0%	0,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	0	0,0%	0,0%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	1	50,0%	50,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	1	50,0%	50,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>2</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

### 2.8.3. León

Han comunicado datos de su participación en la campaña 7 ayuntamientos:

León; Ponferrada; San Andrés del Rabanedo; Valencia de Don Juan; Valverde de la Virgen; Villafranca del Bierzo y Villaquilambre.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
60	4	6,67%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	0	0,0%	0,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	0	0,0%	0,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	2	50,0%	50,0%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	2	50,0%	50,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>4</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

### 2.8.4. Palencia

No han comunicado datos de su participación en la campaña.

### 2.8.5. Salamanca

Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos: Béjar; Ciudad Rodrigo; Peñaranda de Bracamonte; Salamanca y Santa Marta de Tormes.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
60	2	3,33%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	0	0,0%	0,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	1	50,0%	50,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	1	50,0%	50,0%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	0	0,0%	0,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>2</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

### 2.8.6. Segovia

No han comunicado datos de su participación en la campaña.

### 2.8.7. Soria

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Soria.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
18	0	0,00%

## 2.8.8. Valladolid

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos:  
Arroyo de la Encomienda y Valladolid.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
13	8	61,54%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	4	44,4%	50,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	0	0,0%	0,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	2	22,2%	25,0%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	1	11,1%	12,5%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	2	22,2%	25,0%
<b>Total</b>	<b>9</b>	<b>100,0%</b>	<b>112,5%</b>

## 2.8.9. Zamora

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos:  
Benavente y Zamora.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
39	5	12,82%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	1	20,0%	20,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	0	0,0%	0,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	2	40,0%	40,0%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	2	40,0%	40,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>5</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

## 2.9. EXTREMADURA

### 2.9.1. Badajoz

Han comunicado datos de su participación en la campaña 28 ayuntamientos:

Almendralejo; Berlanga; Cabeza del Buey; Cabeza la Vaca; Campanario; Casas de Don Pedro; Castuera; Coronada, La; Don Benito; Fregenal de la Sierra; Fuenlabrada de los Montes; Garrovilla, La; Guareña; Higuera la Real; Llerena; Mérida; Monterrubio de la Serena; Montijo; Oliva de Mérida; Olivenza; San Vicente de Alcántara; Santa Amalia; Siruela; Solana de los Barros; Villafranca de los Barros; Villagonzalo; Villanueva de la Serena y Zarza, La.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
146	18	12,33%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	14	63,6%	77,8%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	2	9,1%	11,1%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	1	4,5%	5,6%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	4	18,2%	22,2%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	0	0,0%	0,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	1	4,5%	5,6%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>22</b>	<b>100,0%</b>	<b>122,2%</b>

## 2.9.2. Cáceres

Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos:  
Arroyo de la Luz; Hervás; Jaraíz de la Vera; Malpartida de Plasencia y Trujillo.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
30	1	3,33%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	1	100,0%	100,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	0	0,0%	0,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	0	0,0%	0,0%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	0	0,0%	0,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>1</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

## 2.10. GALICIA

### 2.10.1. A Coruña

Han comunicado datos de su participación en la campaña 10 ayuntamientos: Ames; Bergondo; Cambre; Carral; Ferrol; Narón; Oleiros; Rianxo; Santiago de Compostela y Valdoviño.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
97	0	0,00%

### 2.10.2. Lugo

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: Lugo y Viveiro.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
12	0	0,00%

### 2.10.3. Ourense

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: Celanova y Ourense.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
20	0	0,00%

## 2.10.4. Pontevedra

Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos: Nigrán; Poio; Pontevedra y Porriño, O.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
36	1	2,78%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	0	0,0%	0,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	0	0,0%	0,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	0	0,0%	0,0%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	1	100,0%	100,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	0	0,0%	0,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>1</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

## 2.11. LA RIOJA

### 2.11.1. La Rioja

Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos:  
Alfaro; Arnedo; Calahorra y Santo Domingo de la Calzada.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
33	0	0,00%

## 2.12. COMUNIDAD DE MADRID

### 2.12.1. Madrid

Han comunicado datos de su participación en la campaña 28 ayuntamientos:

Alcalá de Henares; Alcobendas; Algete; Aranjuez; Casarrubuelos; Collado Mediano; Colmenar Viejo; Coslada; Escorial, El; Fuenlabrada; Galapagar; Leganés; Madrid; Majadahonda; Mejorada del Campo; Molinos, Los; Moraleja de Enmedio; Morata de Tajuña; Móstoles; San Agustín del Guadalix; San Martín de la Vega; San Sebastián de los Reyes; Sevilla la Nueva; Torrejón de Ardoz; Valdemorillo y Villaviciosa de Odón.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
632	116	18,35%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	19	15,8%	16,4%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	2	1,7%	1,7%
ITV	9	7,5%	7,8%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	14	11,7%	12,1%
Acompañante (cuando proceda)	3	2,5%	2,6%
Permiso de conducción	1	0,8%	0,9%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	1	0,8%	0,9%
Señal de transporte escolar (V-10)	5	4,2%	4,3%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	1	0,8%	0,9%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	65	54,2%	56,0%
<b>Total</b>	<b>120</b>	<b>100,0%</b>	<b>103,4%</b>

## 2.13. REGIÓN DE MURCIA

### 2.13.1. Murcia

Han comunicado datos de su participación en la campaña 13 ayuntamientos: Archena; Beniel; Calasparra; Campos del Río; Cartagena; Fortuna; Lorca; Mazarrón; Murcia; San Javier; Totana; Unión, La y Yecla.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
135	3	2,22%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	0	0,0%	0,0%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	2	66,7%	66,7%
ITV	0	0,0%	0,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	0	0,0%	0,0%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	0	0,0%	0,0%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	1	33,3%	33,3%
<b>Total</b>	<b>3</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

## 2.14. NAVARRA

### 2.14.1. Navarra

Han comunicado que han participación en la campaña 0 ayuntamientos:

## 2.15. COMUNIDAD DE VALENCIA

### 2.15.1. Alicante

Han comunicado datos de su participación en la campaña 11 ayuntamientos:

Benissa; Dénia; Nucia, la; Orihuela; Petrer; Pilar de la Horadada; Poble Nou de Benitatxell, el/Benitachell; San Fulgencio; Vila Joiosa, la/Villajoyosa; Villena; Xixona/Jijona.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
108	7	6,48%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	5	50,0%	71,4%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	1	10,0%	14,3%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	1	10,0%	14,3%
Acompañante (cuando proceda)	0	0,0%	0,0%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	2	20,0%	28,6%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	1	10,0%	14,3%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>10</b>	<b>100,0%</b>	<b>142,9%</b>

## 2.15.2. Castellón

Han comunicado datos de su participación en la campaña 10 ayuntamientos:

Almassora; Almenara; Benicarló; Castelló de la Plana; Chilches/Xilxes; Onda; Torreblanca; Vall d'Uixó, Ia; Vila-real y Vinaròs.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
128	6	4,69%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	4	57,1%	66,7%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	0	0,0%	0,0%
ITV	1	14,3%	16,7%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	0	0,0%	0,0%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	0	0,0%	0,0%
Acompañante (cuando proceda)	1	14,3%	16,7%
Permiso de conducción	0	0,0%	0,0%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	0	0,0%	0,0%
Señal de transporte escolar (V-10)	1	14,3%	16,7%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	0	0,0%	0,0%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>7</b>	<b>100,0%</b>	<b>116,7%</b>

### 2.15.3. Valencia

Han comunicado datos de su participación en la campaña 21 ayuntamientos:

Alaquàs; Albaida; Alberic; Eliana, l'; Gandia; Guadassuar; Meliana; Montserrat; Olleria, l'; Picanya; Picassent; Pobla de Farnals, la; Pobla de Vallbona, la; Puçol; Requena; Riba-roja de Túria; Silla; Tavernes de la Valldigna; Torrent; València y Vilallonga/Villalonga.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
301	31	10,30%

Motivo de denuncia	Denuncias	% Motivo de Denuncias	% Vehículos denunciados
Autorización especial para transporte escolar	18	16,4%	58,1%
Exceso de velocidad	0	0,0%	0,0%
Alcoholemia positiva	0	0,0%	0,0%
No uso de cinturón de seguridad	3	2,7%	9,7%
ITV	9	8,2%	29,0%
Seguro de responsabilidad civil ilimitada	15	13,6%	48,4%
Puertas de servicio y emergencias, y sus dispositivos de accionamiento	17	15,5%	54,8%
Acompañante (cuando proceda)	7	6,4%	22,6%
Permiso de conducción	12	10,9%	38,7%
Dispositivo luminoso con señal de emergencia	13	11,8%	41,9%
Señal de transporte escolar (V-10)	13	11,8%	41,9%
Manipulación del tacógrafo o sus elementos	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso superiores al 50%	0	0,0%	0,0%
Exceso de tiempo de conducción o minoración del descanso iguales o inferiores al 50%	3	2,7%	9,7%
No se recoge el motivo de denuncia	0	0,0%	0,0%
<b>Total</b>	<b>110</b>	<b>100,0%</b>	<b>354,8%</b>

## 2.16. CEUTA

### 2.16.1. Ceuta

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Ceuta.

Vehículos controlados	Vehículos denunciados	% denunciados sobre total controlados
6	0	0,00%

## 2.17. MELILLA

### 2.17.1. Melilla

No ha comunicado datos de su participación en la campaña.

## ANEXO DATOS

COMUNIDAD AUTONOMA	JEFATURA PROVINCIAL	Número Aytos. 11-2021	Número Aytos. 01-2022	Número Aytos. 12-2022	Número Aytos. 05-2023	Vehículos controlados	Vehículos Denunciados	% Vehículos Denunciados
Andalucía (8)	Almería	2	3	3	5	67	1	1,49%
	Cádiz		14	10	12	138	8	5,80%
	Córdoba	5			3	19	0	0,00%
	Granada	12	5	7	9	108	5	4,63%
	Huelva			3	2	41	4	9,76%
	Jaén	7	11	7	7	22	0	0,00%
	Málaga	11	16	9	14	195	24	12,31%
	Sevilla	12	14	13	18	109	4	3,67%
Aragón (3)	Huesca	2	2	0	3	66	1	1,52%
	Teruel							
	Zaragoza	2	2	6	0	0	0	
Asturias, Principado de (1)	Asturias	12	12	11	13	153	11	7,19%
Baleares, Illes (1)	Baleares, Illes	10	16	9	8	60	0	0,00%
Canarias (2)	Palmas, Las	2	3	2	6	150	5	3,33%
	Santa Cruz de Tenerife	5	6	2	5	41	10	24,39%
Cantabria (1)	Cantabria			8	4	21	0	0,00%
Castilla - La Mancha (5)	Albacete	3	4	4	3	30	9	30,00%
	Ciudad Real		3		2	30	3	10,00%
	Cuenca							
	Guadalajara	1	3	3	2	254	0	0,00%
	Toledo		3	1	3	31	0	0,00%
Castilla y León (9)	Ávila		4		3	21	1	4,76%
	Burgos	4	2	4	5	86	2	2,33%
	León		5	9	7	60	4	6,67%
	Palencia							
	Salamanca	3	4	3	5	60	2	3,33%
	Segovia	2	2	1				
	Soria	1	1		1	18	0	0,00%
	Valladolid	3	2	3	2	13	8	61,54%
	Zamora	2	2	3	2	39	5	12,82%
Extremadura (2)	Badajoz		14	21	28	146	18	12,33%
	Cáceres	4	5	4	5	30	1	3,33%
Galicia (4)	Coruña, A	6	11	9	10	97	0	0,00%
	Lugo	2	3	2	2	12	0	0,00%
	Ourense		2	0	2	20	0	0,00%
	Pontevedra	1	6	3	4	36	1	2,78%
Rioja, La (1)	Rioja, La	5	3	3	4	33	0	0,00%
Madrid, Comunidad de (1)	Madrid			14	28	632	116	18,35%
Murcia, Región de (1)	Murcia	18	18	18	13	135	3	2,22%
Navarra, Comunidad Foral de	Navarra	1	1		0	0	0	
Comunitat Valenciana (3)	Alicante/Alacant	8	10	9	11	108	7	6,48%
	Castellón/Castelló	3	7	6	10	128	6	4,69%
	Valencia/València			19	21	301	31	10,30%
Ceuta (1)	Ceuta	1	1		1	6	0	0,00%
Melilla (1)	Melilla							
<b>Total</b>		<b>150</b>	<b>220</b>	<b>231</b>	<b>283</b>	<b>3.516</b>	<b>290</b>	<b>8,25%</b>